
 
 

 
 
Piazza dei Cavalieri, 7 
56126 Pisa-Italy 
tel: +39 050 509111  
fax: +39 050 563513 

PROCEDURA APERTA SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI STAMPA, CONFEZIONE E MAGAZZINO DI PUBBLICAZIONI EDITE DALLE 
EDIZIONI DELLA NORMALE E DEGLI ANNALI DELLA SCUOLA NORMALE SUPERIORE  
 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
I.1) Denominazione e indirizzi 
Denominazione ufficiale: Scuola Normale Superiore 
Indirizzo postale: Piazza dei Cavalieri, n° 7 – 56126 
Città: Pisa (Italia) 
Codice NUTS: ITE 17 
Codice postale: 56126 
Paese: Italia 
Persona di contatto: dott. Enrico Gemmino 
Tel: +39 050509028 
E-mail: gare@sns.it 
Indirizzi internet: 
indirizzo principale: http://www.sns.it 
Indirizzo del profilo di committente: https://amministrazionetrasparente.sns.it/amministrazione-
trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-della-scuola-normale-superiore-distintamente-ogni-
procedura/bandi-di-gara-procedure-competitive 
I.3) Comunicazione 
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://start.toscana.it/ 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l’indirizzo sopraindicato. 
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://start.toscana.it/ 
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all’indirizzo sopraindicato 
I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice 
Organismo di diritto pubblico. 
I.5) Principali settori di attività: Istruzione 
 
SEZIONE II: OGGETTO 
II.1) Entità dell’appalto 
II.1.1) Denominazione: 
Affidamento del servizio di stampa, confezione e magazzino di pubblicazioni edite dalle Edizioni della 
Normale e degli Annali della Scuola Normale Superiore.   
II.1.2) Codice CPV principale: 79970000-4 – Servizi di editoria 
II.1.3) Tipo di appalto: 
Servizi 
II.1.4) Breve descrizione:  
Affidamento del servizio di stampa, confezione e magazzino di pubblicazioni edite dalle Edizioni della 
Normale e degli Annali della Scuola Normale Superiore. La descrizione dettagliata del servizio richiesto è 
riportata all’interno del Capitolato. 
 II.1.5) Valore totale stimato: 
Valore, IVA esclusa: € 360.000,00 
II.1.6) Informazioni relative ai lotti: 
Questo appalto è suddiviso in lotti: NO 
II.2.3) Luogo di esecuzione: 
Codice NUTS: ITE17 
Luogo principale di esecuzione: Pisa 

mailto:gare@sns.it
http://www.sns.it/


 

Area Affari Generali e Acquisti 
Servizio Gare e Appalti  Pag. 2 
 

II.2.4) Descrizione dell’appalto 
Servizio di stampa, confezione e magazzino di pubblicazioni edite dalle Edizioni della Normale e degli Annali 
della Scuola Normale Superiore. L’importo dell’appalto con riferimento alle prestazioni indicate nel capitolato 
d’appalto e alla durata prevista di 2 anni, è stimato in € 180.000,00 oltre IVA. L’importo globale dell’appalto, 
comprensivo dell’opzione di rinnovo, di cui infra (sez II.2.11), da computarsi ai fini delle soglie di cui all’art. 
35 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii è di € 360.000,00 
II.2.5.) Criteri di aggiudicazione: 
Criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del Codice 
II.2.7) Durata del contratto d’appalto, dell’accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione: 
Durata: 24 MESI 
II.2.10) Informazioni sulle varianti: 
Sono autorizzate varianti: NO 
II.2.11) Informazioni relative alle opzioni: 
Opzioni: SI 
Descrizione delle opzioni: la stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime 
condizioni, fino ad ulteriori 2 anni, per un importo di € 180.000,00, al netto di IVA e/o di altre imposte e 
contributi di legge. 
II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici: 
II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell’Unione Europea: 
L’appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell’Unione europea: NO 
II.2.14) Informazioni complementari: 
Vedasi le informazioni complementari all’interno della Sez. IV del presente bando 
 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 
TECNICO 
III.1) Condizioni di partecipazione 
III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione 
nell’albo professionale o nel registro commerciale 
Elenco e breve descrizione delle condizioni: 
Iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura nel registro delle 
commissioni provinciali per l’artigianato (o, se cittadino di altro Stato membro non residente in Italia, di essere 
iscritto in uno dei registri di cui all’allegato XVI del D.Lgs 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii.), con oggetto sociale 
attinente al presente appalto.  
III.1.2) Capacità economica e finanziaria 
III.1.3) Capacità professionale e tecnica 
Criteri di selezione indicati nel disciplinare di gara 
III.1.5) Informazioni concernenti contratti d’appalto riservati 
III.2) Condizioni relative al contratto d’appalto 
III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione 
III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto di appalto 
Nel capitolato d’appalto si trova il dettaglio di tutte le prestazioni e le condizioni di esecuzione. 
III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell’esecuzione del contratto d’appalto 
Si rinvia al disciplinare di gara 
SEZIONE IV: PROCEDURA 
IV.1) Descrizione 
IV.1.1) Tipo di procedura 
Procedura aperta 
IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione 
IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione 
o il dialogo 
IV.1.6) Informazioni sull’asta elettronica 
IV.1.8) Informazioni relative all’accordo sugli appalti pubblici (AAP) 
L’appalto è disciplinato dall’accordo sugli appalti pubblici: NO 
IV.2) Informazioni di carattere amministrativo 
IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura: NO 



 

Area Affari Generali e Acquisti 
Servizio Gare e Appalti  Pag. 3 
 

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 
Data: 07/03/2022, Ora locale: 12:00 
IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione: 
Italiano 
IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 
180 giorni 
IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte 
Data: 09/03/2022, Ora locale: 10:30 
Luogo: presso gli uffici della Scuola Normale Superiore in Pisa, via del Castelletto 11, oppure in via telematica 
a causa della permanenza della situazione emergenziale dovuta a Covid-19 
Informazioni relative alle informazioni ammesse e alla procedura di apertura: 
Alle fasi della procedura di gara che si svolgono in seduta pubblica può assistere il titolare o legale 
rappresentante del soggetto concorrente ovvero le persone munite di specifica delega o procura fornita dallo 
stesso, appositamente esibita insieme a un documento di identità in corso di validità. 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità 
Si tratta di un appalto rinnovabile: SI 
VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici 
Sarà accettata la fatturazione elettronica 
VI.3) Informazioni complementari 
La presente procedura selettiva è stata indetta dalla Scuola Normale Superiore che gestisce formalmente la 
procedura. La procedura di scelta del contraente si svolge in modalità telematica e tutta la documentazione di 
gara, ai fini della partecipazione, è disponibile sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 
(START), accessibile all’indirizzo https://start.toscana.it/. Le offerte dovranno essere formulate dagli operatori 
economici e ricevute dall’Amministrazione aggiudicatrice esclusivamente per mezzo dello stesso sistema 
START. Il Disciplinare di gara riporta le modalità di partecipazione, presentazione delle offerte e 
aggiudicazione della fornitura. I modelli e le schede per le dichiarazioni amministrative e d’offerta, richiamati 
dal Disciplinare, completano la documentazione di gara. Nel caso in cui siano rilevate eventuali incoerenze fra 
il Disciplinare di gara e il Capitolato d’appalto, per quanto attiene le modalità di partecipazione, di 
presentazione delle offerte e di aggiudicazione, avranno prevalenza le disposizioni contenute all’interno del 
Disciplinare. 
Ai sensi del comma 11 dell’art. 216 del D.Lgs 18.4.2016 n. 50, gli aggiudicatari dovranno rimborsare alla 
Stazione Appaltante, entro 60 giorni dall’aggiudicazione definitiva, le spese sostenute da quest’ultima (ca € 
1000,00 IVA e bolli inclusi) per la pubblicità legale. 
Responsabile del procedimento: Dott. ssa Maria Vittoria Benelli. 
Codice identificativo gara (CIG): 9015155540 
Determinazione a contrarre: decreto dirigenziale n. 22 del 27/01/2022 
Per ulteriori e dettagliate informazioni si rinvia al Disciplinare e agli altri atti di gara.  
VI.4) Procedure di ricorso 
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana 
Indirizzo postale: Via Ricasoli, 40  
Città: Firenze 
Paese: Italia 
Tel: +39 055267301 
Fax: +39 055293382 
VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione 
VI.5) Data di spedizione del presente avviso alla GUUE: 31/01/2022 
 
 IL DIRIGENTE  
      (Dott. Gesualdo Daniele Maria Altamore) 
 
* Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 

https://start.toscana.it/

		2022-02-01T10:23:26+0000
	Gesualdo Daniele Maria Altamore




